
27/12/2023, 17:09 Dopa

www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/default.php?p_secao=94# 1/1

Órgão de Divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7164 - Quarta-feira, 27 de Dezembro de 2023.

Divulgação: Quarta-feira, 27 de Dezembro de 2023.     Publicação: Quinta-feira, 28 de Dezembro de 2023.

  Executivo - EDITAIS

   Editais

   Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio

   Protocolo: 458908

SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de Administração
e Patrimônio, convoca os interessados para a realização de sessão pública da licitação abaixo:
TOMADA DE PREÇOS 073/2023 – PROCESSO 23.0.000123010-7, para a contratação de empresa, pelo regime de
empreitada por preço unitário para a elaboração dos Projetos Executivos das obras de Infraestrutura e Pavimentação de
Diversas vias do Loteamento Chapatral, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14 horas do dia 12 de janeiro de 2024, na Sala de Licitações, situada na Rua Uruguai, 277, 11º
andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS, com o procedimento de recebimento e abertura dos envelopes dos interessados
previsto no Edital. Os Editais e seus Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico https://prefeitura.poa.br/smap/tomadas-
de-precos.
 

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

   Edição Completa

http://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=5020&cid=458908&el=e
http://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=5020&cid=458908&el=e
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5020_ce_20231227_executivo.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5020_ce_20231227_executivo.pdf
javascript:window.print();
javascript:window.print();


927 de dezembro de 2023Quarta-feira

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

AVISO DE PENALIDADE DO CONTRATO Nº 017/2023
A C MULLER COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica de Direito Privado, inscrita no
CNPJ/ME sob o nº 92.152.09.0/0001-22, com sede naRuaCoronel Brito, nº 79, Bairro
Centro, na Cidade de Estrela/RS, em face do contrato administrativo nº 017/2023,
decorrente do Pregão Eletrônico nº 111/2022, cujo objeto é “aquisição de mobiliário
e eletrodoméstico para o CAPS – Emenda Parlamentar 11310.266000/1220-08 (ano:
2022)”. O Prefeito Municipal de Campo Bom no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o que consta no processo administrativo a apuração de descumprimento
contratual e aplicação de penalidades, a empresa restou vencedora do pregão
eletrônico nº 111/2022, em relação ao item 001 (armário de aço com duas portas)
e, logo após a assinatura do contrato e o encaminhamento das notas de empenho
a ora vencedora do item se recusou a cumprir com a avença, sob a alegação
que seria inexequível o preço ofertado pela ora vencedora do item 001, restando
evidente a conduta descuidada e desidiosa por parte da empresa. Portanto, restou
demonstrado a inexecução integral do contrato nº 017/2023, deixando de entregar
o item contratado e causando grandes prejuízos ao ente público. Diante do exposto,
foi devidamente comprovada e analisada a conduta da empresa e considerando os
prejuízos advindos desta, torna-se pública as aplicações das seguintes penalidades
descritas abaixo: A - Aplicação de penalidade de multa, no patamar de 10% sobre
o valor do contrato administrativo nº 017/2023, nos termos da cláusula 10.1.2.1, da
avença e do Art. 87, II, da Lei nº 8.666/93 e; B - Suspensão do direito de licitar no
Município de Campo Bom/RS, pelo prazo de 2 (dois) anos, nos termos da cláusula nº
10.1.3, da avença e do art. 87, III, da Lei nº 8.666/93. Campo Bom, 22 de dezembro
de 2023. Luciano Libório Baptista Orsi, Prefeito de Campo Bom.

AVISO DE PENALIDADE DO CONTRATO Nº 028/2021
BOMPAVI PAVIMENTADORAE CONSTRUTORAEIRELI pessoa jurídica de Direito
Privado, inscrita no CNPJ/ME sob o nº 26.377.984/0001-18, com sede na Rua 12
de Maio, nº 154, apto 01, Bairro Jardim do Vale, na Cidade de Bom Princípio/RS,
em face do contrato administrativo nº 028/2021, decorrente da Tomada de Preços
nº 35/2019, cujo objeto é “contratação de empresa, com responsabilidade técnica
para reforma e ampliação da EMEI Chapeuzinho Vermelho”. O Prefeito Municipal
de Campo Bom no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no
processo administrativo a apuração de descumprimento contratual e aplicação de
penalidades, em razão da conduta desidiosa por parte da empresa, referente à
inexecução parcial do objeto do contrato nº 028/2021, uma vez que a ora contratada
deixou transcorrer integralmente o prazomáximo para a execução do objeto sem que
este fosse concluído integralmente.Assim, foi devidamente comprovada e analisada a
conduta da empresa e considerando os prejuízos advindos desta, torna-se pública as
aplicações das seguintes penalidades descritas abaixo: A - Aplicação de penalidade
demulta, graduada conforme a gravidade de sua conduta e negligência, nomontante
de 10% sobre o valor total do contrato administrativo nº 028/2021, nos termos da
cláusula 10.1.2, da avença e no Art. 87, II, da Lei nº 8.666/93 e; B - Suspensão do
direito de licitar no Município de Campo Bom/RS, pelo prazo de 12 (doze) meses,
nos termos do art. 87, III, da Lei nº 8.666/93. Campo Bom, 22 de dezembro de 2023.
Luciano Libório Baptista Orsi, Prefeito de Campo Bom.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 571/2023 – PROCESSO 22.17.000002465-9, para a Contratação de empresa
ou cooperativa para prestação de serviços de elaboração de projeto executivo estrutural para reforma de
telhados na sede azenha do Departamento Municipal de Limpeza Urbana, de acordo com as
especificações e os detalhamentos constantes no ANEXO VI – Termo de Referência integrante do
presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 09 de janeiro de 2024, no endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 548/2023 – PROCESSO 23.0.000109639-7, para o Registro de Preço de
condicionadores de ar, para a Administração Pública Municipal, conforme especificações constantes no
ANEXO III – Especificações Técnicas/Modelo de Proposta, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia 10 de janeiro de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 680/2023 – PROCESSO 23.0.000078809-0, para a Contratação de empresa de
serviços de apoio à Regularização Fundiária Urbana de Interesse Social – REURB-S para atividades de
mobilização comunitária e cadastro social, dos Núcleos Urbanos Informais (NUIS’s) nos bairros Hípica e
Aberta dos Morros na cidade de Porto Alegre/RS localizados, respectivamente, nos endereços Rua Rui
Sérgio Stimamilio esquina com a Av. Edgar Pires de Castro (63 lotes) e Rua Marcírio da Silva Barbosa
(139 lotes) , totalizando 202 (duzentos e dois) lotes, de acordo com as especificações e os detalhamentos
constantes no ANEXO V - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 10 de janeiro de 2024, no endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 567/2023 – PROCESSO 23.0.000121857-3, para Registro de Preço de material
elétrico - abraçadeiras, adaptadores, caixas derivação, disjuntores, tomadas, fita isolante, borracha de
silicone, plugues, fusível, eletrodutos, curva de pvc, para a Administração Pública Municipal, conforme
especificações constantes noANEXO III – Especificações Técnicas/Modelo de Proposta, integrante do
presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 10 de janeiro de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 672/2023 – PROCESSO 23.0.000124685-2, para o Registro de Preço de
gêneros alimentícios - lanches, para a Administração Pública Municipal, conforme especificações
constantes no ANEXO III – Especificações Técnicas/Modelo de Proposta, integrante do presente
Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 11 de janeiro de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal deAdministração e Patrimônio, convoca os interessados para a realização de sessão pública da
licitação abaixo:
TOMADADE PREÇOS 73/2023 – PROCESSO 23.0.000123010-7, para a Contratação de empresa, pelo
regime de empreitada por preço unitário, para a elaboração dos Projetos Executivos das obras de
Infraestrutura e Pavimentação de Diversas vias da Loteamento Chapatral, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14 horas do dia 12 de janeiro de 2024, na Sala de Licitações, situada na Rua
Uruguai, 277, 11º andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS; com o procedimento de recebimento e
abertura dos envelopes dos interessados previsto no Edital. Os Editais e seus Anexos estão disponíveis
no endereço eletrônico: https://prefeitura.poa.br/smap/tomadas-de-precos.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

REINÍCIO DE LICITAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna público o reinício e a republicação do edital e de seus
anexos da licitação abaixo, os quais podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir
da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 312/2023 – PROCESSO 23.0.000062658-9, para o Sistema de Registro de
Preço para cessão de uso de softwares e fornecimento de licenciamento perpétuo de softwares Microsoft
mediante contrato corporativo nos modelos de licenciamento Microsoft EA (Enterprise Agreement) e
Select Plus, ambos para Governo, conforme especificações constantes no ANEXO V - Termo de
Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 10 de janeiro de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

REINÍCIO DE LICITAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna público o reinício e a republicação do edital e de seus
anexos da licitação abaixo, os quais podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir
da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 347/2023 – PROCESSO 22.0.000083495-9, para a contratação de empresa
para a execução de serviços de preparo e distribuição de alimentação para o Hospital Materno-Infantil
Presidente Vargas, incluindo o fornecimento de materiais, equipamentos e insumos, sendo que o preparo
será realizado nas dependências do Hospital, conforme especificações constantes no ANEXO V - Termo
de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 11 de janeiro de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
REINÍCIO DE LICITAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna público o reinício da licitação abaixo, os quais o edital e os
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 365/2023 – PROCESSO 23.0.000047943-8, para contratação de empresa para
locação de veículo, com motorista (CBO 7323-05), para atender as demandas da Secretaria Municipal de
Governança Local e Coordenação Política - SMGOV, de acordo com as especificações e os
detalhamentos constantes no ANEXO VI - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 02 de janeiro de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

EXTRATO INFORMATIVO DO EDITAL Nº 185/2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 019 E 020/2023 -

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA JURÍDICA
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através de sua Secretaria de Administração e Patrimônio e da
Procuradoria-Geral do Município, por intermédio da Diretoria de Seleção e Provimento, torna público a
Retificação do Anexo III - Resultado Definitivo de Notas e Classificação Final - Reserva Negro do Edital
178/2023 do Processo Seletivo Simplificado em epígrafe. Os interessados deverão tomar
conhecimento da íntegra do Edital nº 185/2023 no Diário Oficial de Porto Alegre e, em caráter
meramente informativo, no endereço eletrônico oficial do Município de Porto Alegre,
https://prefeitura.poa.br/smap/processos-seletivos-em-andamento.

Porto Alegre, 20 de dezembro de 2023.
ANDRÉ LUIS DOS SANTOS BARBOSA,

Secretário Municipal de Administração e Patrimônio.
NELSON NEMO FRANCHINI MARISCO,

Procurador-Geral do Município, em exercício.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

EQUIPE DE CONCURSOS - USI/DSP/SMAP

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, faz saber que está PROMOVENDO: Processo n°
38/2023, Concorrência Pública n° 08/2023, para Contratação de empresa para prestação de
serviço técnicos profissionais especializados para elaboração do Plano Diretor participativo sob
perspectiva do Planejamento Estratégico para o Município de Lavras do Sul. O Edital
e seus anexos estão disponíveis no site oficial do Município, www.lavrasdosul.rs.gov.br, no link
“Licitações”.Os interessados deverão apresentar sua Documentação de Habilitação, Proposta Técnica
e Proposta Financeira, até às 10h do dia 19/02/2024, ocasião em que serão apreciados os documentos
de habilitação e, quando for o caso, nos termos do Edital, a Proposta Financeira, junto à Comissão
Permanente de Licitações no Setor de Compras e Licitações, à Rua Cel. Meza, 373, centro, Lavras do
Sul, CEP: 97390-000.

Lavras do Sul, 26 de Dezembro de 2023.
Sávio Johnston Prestes
Prefeito Municipal

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Edital nº 3/2023 – Processo Licitatório nº 81/2023

O MUNICÍPIO DE PANTANO GRANDE/RS, torna público, para conhecimento dos
interessados, o Chamamento Público para credenciamento em epígrafe. Objeto:
Credenciamento de pessoas jurídicas na área odontológica para prestação de serviços
de confecção e fornecimento, através de aquisição parcelada, sob demanda, de prótese
dentária maxilar e mandibular do tipo prótese total removível e prótese parcial acrílica
removível (não flexível), bem como conserto e reembasamento. Vigência do Edital: Até
26/02/2024. O credenciamento permanecerá aberto aos interessados que preencherem as
condições previstas no Edital, durante todo o seu período de vigência, sendo os documentos
recebidos no Setor de Protocolo da Prefeitura Municipal de Pantano Grande, na ruaWaldo
Machado de Oliveira, nº 177, em horário de expediente. O Edital está disponível no site:
www.pantanogrande.rs.gov.br, emEditais/Licitações. Informações pelo fone (51) 3734-2220.

Prefeitura Municipal de Pantano Grande, em 26 de dezembro de 2023.
Alcides Emilio Paganotto

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA
Rua Julio de Castilhos, nº. 380 – Centro – CEP 95880-000 - Fone: (51) 3981-1025

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 052/2023
O Prefeito torna público que no dia 30 de janeiro de 2024, às 09h, será realizada através do site https://
www.portaldecompraspublicas.com.br/ a sessão pública para o Registro de Preços visando a aquisição
de Materiais Elétricos. Cópias do Edital e anexos poderão ser obtidas no site supracitado ou no endereço
http://estrela.rs.gov.br/, bem como informações complementares pelo telefone (51)3981-1025, no horário
das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h. Estrela, 22 de dezembro de 2023.

ELMAR ANDRÉ SCHNEIDER
Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTAALEGRE

Avenida Sol da América, 347 - Fone: 55-3730-1020 - CEP: 98.415-000 - CNPJ: 92.403.583/0001-10
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 26/2023.

O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO, o edital de Pregão Presencial – Registro de
Preços para a contratação de empresa para prestação de serviços de instalação, manutenção
preventiva e corretiva da iluminação pública e das dependências do Município de Vista Alegre - RS,
a ser realizado às 09:00 horas do dia 16 de Janeiro de 2024. O edital encontra-se disponível no
Departamento de Licitações da Prefeitura e no endereço www.pmvistaalegre.com.br. Informações
55 3730 1020, e-mail: licitacaovistalegre@gmail.com. Vista Alegre - RS, 26 de Dezembro de 2023.
Zairo Riboli. Prefeito Municipal.

MUNICÍPIOS

Sancionado 
o Plano de 
Mobilidade em 
Caxias do Sul 

Após aproximadamente 
três anos de estudos, diagnósti-
cos e reuniões públicas, Caxias 
do Sul finalmente possui um 
Plano Diretor de Transportes 
e Mobilidade Urbana (Plan-
mob) aprovado. Nesta terça-
-feira (26), o prefeito Adiló 
Didomenico sancionou a lei 
que dá efetividade ao estudo. 
Trata-se de um conjunto de 
diretrizes que objetiva a inte-
gração entre o planejamento 
urbano, o transporte, o trânsito 
e a mobilidade, observando 
princípios de sustentabilidade 
e inclusão social. 

Elaborado pela empresa 
de consultoria Urbtec e sob a 
coordenação da Secretaria Mu-
nicipal de Trânsito, Transportes 
e Mobilidade, o Planmob irá re-
ger toda a política da mobilida-
de de Caxias do Sul. Por meio 
do documento, por exemplo, 
serão definidos investimentos 
em infraestruturas viárias, na 
construção de rotas cicloviárias 
e no aperfeiçoamento do trans-
porte coletivo. O Planmob tam-
bém permite à Administração a 
chancela por recursos federais 
que viabilizem estas melhorias.

Em sua declaração, o pre-
feito enalteceu o trabalho rea-
lizado pelos envolvidos até 
a aprovação. “Sei que foram 
realizadas diversas reuniões 
nas comunidades. O Planmob 
foi amplamente discutido com 
a população. Precisamos me-
lhorar a mobilidade, mas não 
queremos lutar contra os auto-
móveis, pois eles fazem parte 
da vida do cidadão caxiense”, 
definiu Adiló.

Ainda em relação à mo-
bilidade, o prefeito também 
sancionou a lei que autoriza a 
concessão de subsídio de até 
R$ 10,3 milhões para a manu-
tenção das tarifas do transporte 
coletivo em 2024. Por meio do 
subsídio, usuários do serviço 
permanecerão pagando em 
2024 as mesmas tarifas de 
2023, à exceção de quem pagar 
em dinheiro e dos estudantes, 
que têm legislação própria. 

A tarifa com o cartão de 
pessoa física Caxias Urbano 
em 2024 será de R$ 4,90, com 
opção de R$ 3,90 durante a 
vigência da Tarifa Verde, das 
9h às 11h e das 14h às 16h. O 
cartão de vale-transporte segue 
com o valor de R$ 6,10. Os 
pagamentos em dinheiro terão 
a tarifa de R$ 6,70. Estudantes 
pagam 50% da tarifa técnica 
calculada, portanto, R$ 3,35.


